[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЮШАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2024 № 71-п
Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
на 2025 год.

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Порядком  разработки программ профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Юшарский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 11.09.2020 № 52-п, Администрация Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории  Сельского поселения «Юшарский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 год.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения
 «Юшарский сельсовет» ЗР НАО

Утверждена
постановлением Администрации
Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО
        от 19.12.2024 № 71-п

Программа
 профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осуществлении
муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района
Ненецкого автономного округа на 2025 год

1. Аналитическая часть

Муниципальную функцию по осуществлению муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа исполняет Администрация Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – Администрация Сельского поселения).
Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства территории  Сельского поселения «Юшарский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – муниципальный контроль) осуществляют уполномоченные должностные лица Администрации Сельского поселения путем проведения плановых и внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Проверочные мероприятия в рамках муниципального контроля в 2024 году не проводились.

2. Основные цели и задачи профилактической работы

2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- повышение прозрачности деятельности Администрации Сельского поселения при осуществлении муниципального контроля;
- предупреждение нарушения, подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.
2.2. Задачами Программы являются:
- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- оценка состояния подконтрольной сферы и особенностей подконтрольных субъектов, установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование единого понимания обязательных требований в регулируемых сферах у всех участников контрольно-надзорной деятельности.

3. Описание видов и типов поднадзорных субъектов (объектов)

Поднадзорными субъектами муниципального контроля являются юридические лица и индивидуальные предприниматели.
Предметом контроля является организация и проведение проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными  предпринимателями  обязательных требований, установленных за соблюдением Правил благоустройства территории  Сельского поселения «Юшарский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденными решением Совета депутатов  муниципального  образования «Юшарский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 18.02.2020  за  № 1.
Указанную функцию Администрация Сельского поселения осуществляет согласно Перечня нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории  Сельского поселения «Юшарский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Администрации муниципального  образования «Юшарский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 11.12.2020 № 89-п.
4. Описание ключевых наиболее значимых рисков, а также текущих
и ожидаемых тенденций, которые могут оказать воздействие
на состояние поднадзорной среды

Обеспечение информированности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам необходимости соблюдения ими обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом осуществления контроля  за соблюдением Правил благоустройства территории  Сельского поселения «Юшарский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденных решением Совета депутатов  муниципального  образования «Юшарский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 18.02.2020 № 1, а также информации о мерах ответственности за допущенные нарушения.
Сокращение фактов нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа, а также информации о мерах ответственности за допущенные нарушения.
Осуществлять информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о деятельности Администрации Сельского поселения в сфере муниципального контроля, ее результатах.

5. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований на 2025 год

№ п/п

	Мероприятие
	Периодичность
(сроки) проведения
	Ожидаемые результаты
	Структурное подразделение
Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	по мере необходимости
	доступность актуальной и исчерпывающей информации об обязательных требованиях
	Общий отдел

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководства по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	по мере необходимости
	доступность сведений о мерах, необходимых для предупреждения нарушений обязательных требований
	Общий отдел

	3.
	В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	по мере необходимости
	предупреждение нарушений обязательных требований
	Общий отдел

	4.
	Подготовка и опубликование на официальном сайте Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа обобщения практики осуществления муниципального контроля
	до 1 марта 2025 года
	предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Общий отдел

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	по мере поступления информации о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований
	снижение затрат подконтрольных субъектов на участие в мероприятиях по контролю
	Общий отдел

	6.
	Разработка и опубликование на официальном сайте  Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на 2026 год
	до 20 декабря 2025 года
	предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Общий отдел

6. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений
 обязательных требований на 2025-2026 год

№ п/п

	Мероприятие
	Периодичность
(сроки) проведения
	Ожидаемые результаты
	Структурное подразделение
Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	по мере необходимости
	доступность актуальной и исчерпывающей информации об обязательных требованиях
	Общий отдел

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководства по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	по мере необходимости
	доступность сведений о мерах, необходимых для предупреждения нарушений обязательных требований
	Общий отдел

	3.
	В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	по мере необходимости
	предупреждение нарушений обязательных требований
	Общий отдел

	4.
	Подготовка и опубликование на официальном сайте Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа обобщения практики осуществления муниципального контроля
	до 1 марта
	предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Общий отдел

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	по мере поступления информации о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований
	снижение затрат подконтрольных субъектов на участие в мероприятиях по контролю
	Общий отдел

	6.
	Разработка и опубликование на официальном на официальном сайте Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на 2027 год
	до 20 декабря
	предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Общий отдел

7. Механизм реализации Программы

Программа реализуется общим отделом Администрации Сельского поселения (органом муниципального контроля) к полномочиям которого относится:
1) подготовка ежегодного доклада об итогах реализации Программы;
2) подготовка предложений по уточнению перечня программных мероприятий (при необходимости);
3) проведение мониторинга реализации программы и предварительной оценки ожидаемой эффективности и результативности программы;
4) подготовка проекта изменений в Программу.

8. Уполномоченные лица, ответственные за организацию
и проведение профилактических мероприятий

Уполномоченными лицами, ответственными за организацию и проведение профилактических мероприятий за соблюдением Правил благоустройства территории Сельского поселения, являются:
- специалист общего отдела Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа», тел.: (8) 818-572-46-22.

image1.jpeg